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ENEIDA MARKU – SPECIALISTE CERTIFIKIMI

Konferenca dhe Ekspozita e Përbashkët
Ballkanike

Uji dhe Punësimi



• Ngritja e një platforme trajnimi

• Model i zhvillimit të qendrueshëm të
forcës punëtore

• Kontribut në rritjen e profesionalizmit në
sigurimin e shërbimeve të furnizimit me ujë
dhe kanalizimeve

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT



OBJEKTIVAT SPECIFIKE TË PROJEKTIT

Të mbështesë hartimin e një Programi
Trajnimi dhe Certifikimi Bazuar në Testim

për profesionistët e shoqërive ujësjellës
kanalizime



Kandidati duhet të zotërojë:

• Njohuri

• Edukim

• Eksperiencë

ÇFARË ËSHTË CERTIFIKIMI BAZUAR NË
TESTIM?



• Përmirëson cilësinë e ujit dhe mbron
shëndetin publik;

• Rrit jetëgjatësinë e pajisjeve dhe siguron
infrastrukturë të qendrueshme;

• Optimizon trajtimin e ujit dhe ujërave të
ndotura dhe racionalizon kostot;

• Plotëson aftësite e munguara.

ARSYET E CERTIFIKIMIT– PRESPEKTIVA E 
SHËNDETIT PUBLIK DHE E SEKTORIT TË UJIT



• Përthith dhe mban profesionistë të kualifikuar; 

• Krijon mundësi punësimi; 

• Krijon kërkesë për trajnime të cilësisë së lartë. 

ARSYET E CERTIFIKIMIT– PRESPEKTIVA E 
FUQISË PUNËTORE



• Njeh aftësitë e profesionistëve në sektorin e 
ujit;

• Redukton ndërhyrjet politike në punësimin e 
stafit;

• Krijon mundësi për marrjen e dijeve të
vazhdueshme. 

ARSYET E CERTIFIKIMIT– PRESPEKTIVA E 
FUQISË PUNËTORE



• MM ndërmjet MTI, SHUKALB dhe USAID 

• MM me Shoqatën e Bordeve të Certifikimit, 
(SHBA) 

• Themelimi i Grupit të Punës dhe Grupit
Këshillimor Teknik të Shoqërive UK

STATUSI I PROGRAMIT TË CERTIFIKIMIT
BAZUAR NË TESTIM



• Vendim i Këshillit të Ministrave mbi
Riorganizimin e Shoqërive Ujësjellës Kanalizime
në Shqipëri;

• Të reflektojë teknologjitë dhe
infrastrukturën ekzistuese dhe të ardhshme; 

• Sigurojë zhvillimin e karrierës profesionale
të forcës punëtore të shoqërive. 

OBJEKTIVAT E PROGRAMIT TË CERTIFIKIMIT
BAZUAR NË TESTIM NË SHQIPËRI



• Kuadri Ligjor

• Korniza Institucionale

• Standardet e Certifikimit

ELEMENTËT PËR HARTIMIN E PROGRAMIT
TË CERTIFIKIMIT BAZUAR NË TESTIM



FUSHAT E CERTIFIKIMIT

• Shpërndarja e Ujit

• Prodhimi dhe Trajtimi i Ujit

• Grumbullimi i Ujërave të Ndotura

• Trajtimi i Ujërave të Ndotura



SKEMA E PROPOZUAR ORGANIZATIVE

DREJTORI I 
PËRGJITHSHËM

Drejtori Tregtar

Menaxher - i Shitjes
dhe Shërbimit ndaj

Klientit

Përgjegjës - Lidhjeve
dhe Matjeve

Përgjegjës- Faturimi
dhe Arkëtimet

Menaxher - Financë
dhe Kontabilitet

Drejtori Teknik

Menaxher -
Ujërat e 
Ndotura

Përgjegjës -
Sistemi i

Kanalizimeve

PK PK

Menaxher -
Furnizimi me 

Ujë

Përgjegjës -
Prodhimi dhe

Trajtimi

Përgjegjës -
Sistemi i

Shpërndarjes

Drejtoria e 
Planifikimeve 

Inxhinierike dhe  
Monitorimi

Zyra Juridike

Burimet Njerëzore
Marrëdhëniet me 

Publikun



PËRSHKRIMI I POZICIONEVE

1. Përmbledhje e 
pozicioneve

2. Detyrat dhe
përgjegjësitë

3. Njohuritë 4. Aftësitë

5. Arsimi 6. Eksperienca

7. Trajnimet e 
nevojshme

8. Varësia



KOMPONENTËT THELBËSORË TË
CERTIFIKIMIT BAZUAR NË TESTIM

Credit to Paul Bishop, ABC

Edukim Eksperiencë

TestimKodi i Etikës

Certifikim



ZBATIMI FILLESTAR I PROGRAMIT TË
TESTIMIT BAZUAR NË CERTIFIKIM

• Shoqëritë UK, identifikojnë pozicionet e 
certifikueshme në strukturat e tyre organizative;

• Certifikatë fillestare “Grand parenting” për
stafin e shoqërive në pozicionet e indentifikuara
për certifikim; 

• Kohë e mjaftueshme për t’u përgatitur dhe të
marrin testimin. 



FALEMINDERIT!


